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am 1.1.2004 nach Maschinengruppen und Ländern darunter in Landw. (2)Schlepper-
Bestände  gew. Straßen-

zugmasch. (1)
Acker-

schlepper
Geräte-
träger gesamt 

Anteil
(%) Stck. % 

Baden-Württembg. 135585 175780 8426 319791 18,0 128440 40,2 
Bayern 209489 338766 25939 574194 32,4 380900 66,3 
Berlin 433 776 353 1562 0,1 63 4,0 
Brandenburg 4057 24474 836 29367 1,7 11262 38,3 
Bremen 406 722 76 1204 0,1 192 15,9 
Hamburg 749 2205 248 3202 0,2 658 20,5 
Hessen 49666 73068 3621 126355 7,1 51691 40,9 
Mecklenburg-Vorp. 1607 19986 614 22207 1,3 11631 52,4 
Niedersachsen 58285 150544 3972 212801 12,0 96174 45,2 
NRW 50224 127884 3739 181847 10,3 57306 31,5 
Rheinland-Pfalz 48995 76771 2320 128086 7,2 62765 49,0 
Saarland 5512 7185 210 12907 0,7 3586 27,8 
Sachsen 6362 27661 1409 35432 2,0 13655 38,5 
Sachsen-Anhalt 3065 21991 863 25919 1,5 12019 46,4 
Schleswig-Holstein 14913 47734 1515 64162 3,6 29606 46,1 
Thüringen 8610 24094 1128 33832 1,9 8423 24,9 
Sonstige 139 34 38 211 0,0 67 31,8 
alte Länder 573963 1000693 50104 1624760 91,6 811385 49,9 
neue Länder 24134 118982 5203 148319 8,4 57053 38,5 
Deutschland 598097 1119675 55307 1773079 100,0 868438 49,0 
        

Anmerkungen (1): teilw. Ackerschlepper mit Zulassungsdatum vor 1972  
 (2): Angaben zum Beruf sind freiwillig, daher gerade von NE-Landwirten oft nicht angegeben. 
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â 2004 by H.A.G.  -  Ruhrallee 12  -  45138 Essen  -  www.landmaschinenverband.de  -  info@landmaschinenverband.de 



Jahresbericht der Verbände des Landmaschinen-Handels und -Handwerks 2004, Seite -  63  - 

Schlepperzulassungen 2003

Baden-
Württemberg 

3111

Bayern 6558

Bremen 29

Hamburg 75

Hessen 1386

NRW 3235

Thüringen 537

Sachsen 854

Rheinland-
Pfalz 1331

Saarland 145Schleswig-
Holstein 1005

Sachsen-
Anhalt  668

Niedersachsen 
3251

M ecklenburg-
Vorpommern 

753

Brandenburg 
728

Berlin 41

Schlepper-Umschreibungen 2003

Baden-
Würt temberg 

13209

Bayern 21830

Brandenburg 
1337

Bremen 46

Hamburg 132 Hessen 5486

M ecklenburg-
Vorpommern 

1114

Niedersachsen 
9189

NRW 8262

Rheinland-
Pfalz 5487

Saarland 661

Sachsen 1533Sachsen-
Anhalt  1251

Schleswig-
Holstein 2926Thüringen 1712

Berlin 169

Schlepper-Löschungen 2003

Hessen 2576

M ecklenburg-
Vorpommern 

1380

Niedersachse
n 6026

Baden-
Württemberg 

5106

Thüringen 1111

Schleswig-
Holstein 1932

Hamburg 102
Bremen 54

Brandenburg 
1572

Berlin 86

Bayern 10066

Sachsen-
Anhalt  1270Sachsen 1339

Saarland 315
Rheinland-
Pfalz 2842

NRW 4937

Schlepperbestand 2003

Bayern 574194

Rheinland-
Pfalz 128086

Baden-
Würt temberg 

319791

NRW 181847

Niedersachsen 
212801

M ecklenburg-
Vorpommern 

22207

Hessen 126355

Bremen 1204
Hamburg 

3202

Brandenburg 
29367

Berlin 1562

Sachsen 
35432

Saarland 
12907

Sachsen-
Anhalt  25919

Schleswig-
Holstein 
64162

Thüringen 
33832

    
Schleppermarkt 2003

nach Ländern Zulassungen Umschreibungen Löschungen Bestand 
Baden-Württemberg 3111 13209 5106 319791
Bayern 6558 21830 10066 574194
Berlin 41 169 86 1562
Brandenburg 728 1337 1572 29367
Bremen 29 46 54 1204
Hamburg 75 132 102 3202
Hessen 1386 5486 2576 126355
Mecklenburg-Vorpommern 753 1114 1380 22207
Niedersachsen 3251 9189 6026 212801
NRW 3235 8262 4937 181847
Rheinland-Pfalz 1331 5487 2842 128086
Saarland 145 661 315 12907
Sachsen 854 1533 1339 35432
Sachsen-Anhalt 668 1251 1270 25919
Schleswig-Holstein 1005 2926 1932 64162
Thüringen 537 1712 1111 33832
Sonstige 5 5 11 211
alte Länder 20131 67233 33967 1624760
neue Länder 3581 7116 6758 148319
Deutschland 23712 74349 40725 1773079

â 2004 by H.A.G.  -  Ruhrallee 12  -  45138 Essen  -  www.landmaschinenverband.de  -  info@landmaschinenverband.de 
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Landmaschinen - Verkäufe 2003 / 2004 in Deutschland 

Mähdrescher 

Saison 9/2002 – 8/2003 9/2001 – 8/2002 9/2000 – 8/2001 
 Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) 

Claas 915 48,8 1.315 47,1 1.106 44,4 
John Deere 392 20,9 558 20,0 469 18,8 

New Holland 281 15,0 403 14,4 313 12,6 
Case 111 5,9 229 8,2 188 7,6 

MF 73 3,9 127 4,6 121 4,9 
Deutz 58 3,1 114 4,1 255 10,2 
Fendt 28 1,5 37 1,3 28 1,1 

Landini 19 1,0 6 0,2 9 0,4 
Gesamtmarkt 1.876 2.789 2.489

Rundballenpressen 

Saison 9/2002 – 8/2003 9/2001 – 8/2002 9/2000 – 8/2001 
 Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) 

Krone 444 27,5 456 28,8 497 27,1 
Claas 368 22,8 348 22,0 354 19,3 

John Deere 278 17,2 290 18,3 363 19,8 
Kverneland-DF 197 12,2 177 11,2 241 13,2 

Welger 145 9,9 148* 9,3 195* 10,6 
New Holland 128 7,9 138 8,7 151 8,2 

Pöttinger 23 1,4 15 0,9 30 1,6 
Kvernel.-Taarup 19 1,2 11 0,7   

Gesamtmarkt 1.614 1.583 1.831
* Lely 

Großballenpressen 

Saison 9/2002 – 8/2003 9/2001 – 8/2002 9/2000 – 8/2001 
 Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) 

Claas 176 43,2 177 42,4 144 36,1 
Krone 115 28,3 120 28,8 83 20,8 

New Holland 55 13,4 72 17,3 48 12,0 
Case 19 4,6 26 6,2 60 15,0 

Kverneland-DF 22 5,3 14 3,4 41 10,3 
Welger 9 2,2     

AGCO (MF) 9 2,2     
Gesamtmarkt 408 418 399

Feldhäcksler 

Saison 11/2001 – 10/2002 11/2000 – 10/2001 11/1999 – 10/2000 
 Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) Stück Marktanteil (%) 

Claas 232 57,9 237 57,9 243 59,3 
John Deere 94 23,4 103 25,2 95 23,2 

New Holland 44 11,0 36 8,8 33 8,0 
Case 11 2,7 25 6,1 45 11,0 

Krone 11 2,7 0  0  
Deutz-Fahr 9 2,2 8 2,0   

Gesamtmarkt 401 409 416

â 2004 by H.A.G.  -  Ruhrallee 12  -  45138 Essen  -  www.landmaschinenverband.de  -  info@landmaschinenverband.de 


